
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 583, de 31 de julho de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM ENSINO DE 

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro 229/2025, observando as disposições do Edital nº. 216/2025, publicado na 

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 08/07/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Processo de seleção de 

alunos especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação 

Científica e Formação de Professores (PPGECFP), em níveis de mestrado 

e doutorado acadêmicos, com área de concentração em Ensino de Ciências e Matemática, 

no campus Universitário de Jequié, de acordo com a relação constante no Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem alfabética.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato que se sentir prejudicado com o resultado, poderá 

interpor recursos em até 24 horas após a divulgação resultado, enviando para o e-

mail inscricoes.ppgecfp@gmail.com, observando o subitem 3.2 do Edital nº. 216/2025. 

 

Art. 3º O (A) selecionado (a) deverá matricular-se exclusivamente pelo e-

mail da Secretaria Setorial de Cursos de Pós-Graduação de 

Jequié: sscjposgrad@uesb.edu.br a partir do dia 05 de agosto de 2025 até às 23:59 do 

dia 06 de agosto de 2025, observando o item 4 do Edital nº. 216/2025. 

 

Art. 4º O (a) candidato (a) que não apresentar a documentação exigida 

para a matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga, devendo ser 

convocado o suplente (se assim houver). 

  

http://www.uesb.br/
mailto:inscricoes.ppgecfp@gmail.com
mailto:sscjposgrad@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 583/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM ENSINO DE 

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (EDITAL Nº. 216/2025) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

Educação Científica e Processos de tomada de Consciência na Epistemologia 

Genética  

1- Claudio Paixão de Souza 

2- Jadson Luan do Nascimento Fontana 

3- Jonathan Barros Silva 

4- Larissa Silva Novais 

5- Linda Inês de Oliveira Bernardo 

 

Teorias Curriculares e Processos Formativos  

1- Chaene de Sousa Dias Araújo 

2- Fernanda Benício Silva Souza 

3- Girlene Ramos dos Santos 

4- Luciana Silva de Deus 

5- Mayana Borges dos Santos 

6- Mayra Miranda Brandão 

7- Polyana Brandão de Souza 

8- Radimara Bomfim da Silva 

 

Epistemologia, Ciência e Formação 

1- Antonio Leonardo Rezende Cruz 

2- Augusto Franklin Santos Torres 

3- Jouse Gomes França Morais de Oliveira 

4- Luciano Souza Sampaio 

5- Mariângela Caroline de Souza Correa 

6- Maxwell Mendes Moraes 

7- Samuel Sampaio de Souza 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

8- Wilson Santos Rabelo de Lima 

 

Docência no Ensino Superior  

1- Carlos Henrique Souza da Silva 

2- Eudes Diônatas Silva Souza 

3- Gerald Nery dos Santos 

4- Lucas Borges Bomfim 

 

Aprendizagem Significativa de David Ausubel – subsídio para os processos de 

Ensino e Aprendizagem de conceitos 

 

1- Alane Araújo da Rosa 

2- Anderson Georgino dos Santos 

3- Edgar Januário Mazitulele 

4- Gislaine Batista 

5- Jéssica Eça Batista 

6- Karla Pedroza Oliveira 

7- Maelly de Brito Roma 
 

 

 

 

 

 

 


